diário oficial Nº 36.367  95Quarta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 202530  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.367 Quarta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2025

Contrato, para os devidos efeitos legais.
Unidade Orçamentária: 95101
Programa de Trabalho: 26.451.1489.7648
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recurso: 01754.000030
Origem do Recurso: Operação de Crédito Interna – CEF/FINISA
Belém-PA,16 de setembro de 2025.
ADLER SILVEIRA
Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

Protocolo: 1245629

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 PORTARIA 038/2025-GAB/NGTM – PAE E-2025/3332023
 Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome do Servidor: João Estanislau Gonçalves Lobato
Cargo: Assessor Administrativo
Matrícula Funcional: 5832365
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 950101 26.122.1297.8338
Fonte do Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$1.000,00
Ordenador: RAFAELA DIAS PIRES

Protocolo: 1245834

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº519/2025 - GAB/ARTRAN/PA
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º da Lei Estadual n°
10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA e o Decreto
de 23/05/2025, publicado no DOE nº 36.238.
CONSIDERANDO os autos do PAE nº 2025/3300984
RESOLVE:
I - AUTORIZAR, os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para os
municípios Santarém/PA no período de 17.09.2025-23.09.2025.

Servidores Objetivo
Wildson Araújo de Mello, Matricula funcional n° 5960869/2,
lotado no cargo de DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO, na Artran/

PA.
Fiscalização do serviço rodoviário

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 6 e ½ (seis e
meia) diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a
ser paga de R$1.605,95 para o servidor acima.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 16 de setembro de 2025.
LUCIANO LOPES DIAS-DIRETOR GERAL

Protocolo: 1245581
 PORTARIA Nº518/2025 - GAB/ARTRAN/PA
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º da Lei Estadual n°
10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA e o Decreto
de 23/05/2025, publicado no DOE nº 36.238.
CONSIDERANDO os autos do PAE nº 2025/3330227
RESOLVE:
I - AUTORIZAR, os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para os
município Marabá/PA no período de 15.09.2025 – 19.09.2025.

Servidores Objetivo
DANILO AKEL VASCONCELOS, matricula funcional n°

5985164/1, lotado no cargo de analista de regulação de
transporte, NA ARTRAN/PA.

Acompanhar a inspeção a ser realizada pela equipe do
TCE-PA, na PA – 150.

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e
meia) diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a
ser paga de R$ 1.111,82 para o servidor acima.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 16 de setembro de 2025.
LUCIANO LOPES DIAS-DIRETOR GERAL

Protocolo: 1245577
 PORTARIA Nº516/2025 - GAB/ARTRAN/PA
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º da Lei Estadual n°
10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA e o Decreto

de 23/05/2025, publicado no DOE nº 36.238.
CONSIDERANDO os autos do PAE nº2025/3316594
RESOLVE:
I - AUTORIZAR, os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o
município BARCARENA.

Servidores Período Objetivo
Waldemar de Abreu Frazão Neto, ma-

trícula 5969589/3, Coordenador técnico
do CTA, lotado na ARTRAN.

20.09.2025 – 23.09.2025 Fiscalização do serviço hidroviário.

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (trÊs e
meia) diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a
ser paga de R$ 864,74 para cada servidor acima.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 16 de Setembro de 2025
LUCIANO LOPES DIAS-DIRETOR GERAL

Protocolo: 1245536
 PORTARIA Nº517/2025 - GAB/ARTRAN/PA
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º da Lei Estadual n°
10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA e o Decreto
de 23/05/2025, publicado no DOE nº 36.238.
CONSIDERANDO os autos do PAE nº2025/3278458
RESOLVE:
I - AUTORIZAR, os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o
município PONTA DE PEDRAS.

Servidores Período Objetivo
Walder Marcelo Torres Gonçalves,

matrícula 5825119/6, Gerente Adminis-
trativo, lotado na ARTRAN.

20.09.2025 – 23.09.2025 Fiscalização do serviço hidroviário.

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (trÊs e
meia) diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a
ser paga de R$ 864,74 para cada servidor acima.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 16 de Setembro de 2025
LUCIANO LOPES DIAS-DIRETOR GERAL

Protocolo: 1245562
PORTARIA Nº515/2025 - GAB/ARTRAN/PA
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º da Lei Estadual n°
10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA e o Decreto
de 23/05/2025, publicado no DOE nº 36.238.
CONSIDERANDO os autos do PAE nº 2025/3316518
RESOLVE:
I - AUTORIZAR, os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para os
município de BARCARENA no período de 20.09.2025 – 23.09.2025.

Servidores Objetivo
Ingrid do Carmo da Silva Beltrão, Matricula funcional n°

5984113/1, lotada no cargo de Controladora de transporte,
na Artran/PA. Fiscalização do serviço hidroviário

Maria Cláudia Souza Mesquita, matrícula funcional nº
5911908/3 ocupante do cargo de CONTROLADOR lotado

na ARTRAN/PA. Fiscalização do serviço HIDROVIÁRIO

Adilson de sousa Miranda, matrícula funcional n°
5984108/1, ocupante do cargo de controlador, lotado na

ARTRAN/PA. Fiscalização do serviço HIDROVIÁRIO

 II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e
meia) diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a
ser paga de R$ 864,74 para cada servidor acima.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 16 de Setembro de 2025.
LUCIANO LOPES DIAS-DIRETOR GERAL

Protocolo: 1245471
 PORTARIA Nº 513/2025 - GAB/ARTRAN/PA
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º da Lei Estadual n°
10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA e o Decreto
de 23/05/2025, publicado no DOE nº 36.238.
CONSIDERANDO os autos do PAE nº 2025/3316409
RESOLVE:
I - AUTORIZAR, os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para os
município de SOURE no período de 20.09.2025 – 23.09.2025.

Servidores Objetivo
Elton de Souza Reis, matrícula funcional nº 6037795/2 ocu-
pante do cargo de CONTROLADOR lotado na ARTRAN/PA. Fiscalização do serviço Hidroviário
Lucas Sousa Ferreira, matricula 5984120/1, ocupante do

cargo de Controlador lotado na ARTRAN/PA. Fiscalização do serviço HIDROVIÁRIO
Lucas Costa Lopes, matrícula funcional n° 59474471/1,
ocupante do cargo de Controlador, lotado na ARTRAN/PA Fiscalização do serviço HIDROVIÁRIO